
АДМ ИНИСТРАЦИЯ  
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«РАДИЩЕВСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Л JL £js'2A  Г. №
/  Экз.№ Щ _Экз.№ 

р.п. Радищево

О внесении изменения в Устав Муниципального автономного 
учреждения «Центр обслуживания образовательных учреждений»

В соответствии с Федеральньш законом от 06.10.2003 № 13:.-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий :кой 
Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 J\f° 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», Администрация 
муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области 
п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в Устав Муниципального автономного учреждения «Центр 
обслуживания образовательных учреждений», утверждён ный
постановлением Администрации муниципального образования 
«Радищевский район» Ульяновской области от 28.08.2015 № 511
«Об утверждении Устава Муниципального автономного учреждения «Цвнтр 
обслуживания образовательных учреждений» следующее изменение:

1) Пункт 2.4 изложить в следующей редакции:
«2.4. Для достижения указанных целей Центр осуществляет следующие 

основные виды деятельности:
1.1. создание необходимых условий для реализации прав граждан на 

образование, обеспечение выполнения федеральных государственных 
образовательных стандартов и нормативов в образовательных организациях 
муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области, 
реализация действующего законодательства об образовании;

1.2. контроль за выполнением федеральных государственных 
образовательных стандартов, нормативов и реализацией образовательных 
программ, исполнением законодательства Российской Федерации и 
Ульяновской области об образовании в образовательных организациях;

1.3. осуществление координационной работы в сфере образовател! ной 
деятельности с другими муниципальными, общественными структурами в 
целях обеспечения функционирования системы образования и реализации



тии,
ных
ния,

щих

общеобразовательных запросов жителей муниципального образования 
«Радищевский район» Ульяновской области;

1.4. создание условий для эффективной образовательной деятельности 
в образовательных организациях, расширение их совместной деятельности с 
педагогической наукой, общественностью, средствами массовой 
информации, органами местного самоуправления;

1.5. планирование и контроль за выполнением мероприя 
обеспечивающих охрану жизни и здоровья детей, в образователь 
организациях (совместно с органами системы здравоохране 
государственного пожарного надзора и инспекции по труду);

1.6. контроль за выполнением мероприятий, обеспечиваю 
безопасность школьных перевозок от места проживания к месту учебы и 
обеспечение антитеррористической безопасности;

1.7. обеспечение гарантий прав граждан на образование и социальную 
защиту детей и работников системы образования;

1.8. представление интересов по вопросам образования на уровне 
муниципального образования "Радищевский район" Ульяновской области, 
Российской Федерации;

1.9. разработку и реализацию муниципальной программы «Развитие и 
модернизация образования в муниципальном образовании «Радищевский 
район» Ульяновской области» с учётом инновационных и региональных 
социально-экономических, экологических, культурных, демографических и 
других особенностей;

1.10. координирование работы инновационной деятельности 
образовательных организаций;

1.11. информационно-аналитическое обеспечение;
1.12. обеспечение осуществления мониторинга качества образования;
1.13. координирование работы учебно-методического обеспечения 

образовательных организаций муниципального образования «Радищевский 
район» Ульяновской области;

1.14. организацию семинаров, совещаний, конференций, социально­
значимых, имиджевых мероприятий;

1.15. работу по награждению кадров сферы образования;
1.16. ведение работы по прохождению работниками сферы образования 

курсов повышения квалификации и профессиональной переподготовки;
1.17. полномочия учредителя по вопросам аттестации руководителей 

образовательных организаций и процедуры согласования на должность 
руководителей образовательных организаций;

1.18. работу муниципальной методической службы по методическому 
сопровождению педагогических работников и управленческих кадров;

1.19. материально-техническое, социально-бытовое обеспечение 
деятельности образовательных организаций муниципального образования 
«Радищевский район» Ульяновской области;

1.20. осуществление координации обеспечения охраны и безопасности 
зданий;



на

нию

НИИ,

ЗБ И

ШИИ

1.21. учёт материально-технических ценностей и обеспечение их 
сохранности;

1.22. организация и контроль подготовки планов строительства, 
капитального и текущего ремонта объектов образования;

1.23. контроль за подготовкой проектно-сметной документации, 
финансированием, своевременным заключением договоров 
общестроительные и ггуско-наладочные работы;

1.24. осуществление контроля за работами по подготовке учреждений 
образования к новому учебному году и отопительному сезону;

1.25. подготовка заявок и лимитов расходов и потребления 
энергоресурсов и коммунальных услуг;

1.26. сбор и обобщение информации по техническому состоя 
объектов муниципальной собственности с выявлением аварийных и ветхих 
объектов, а также принятие мер по устранению выявленных недостатков;

1.27. осуществление контроля за состоянием зданий, сооруже 
коммуникаций в учреждениях образования;

1.28. контроль за обследованием состояния школьных маршрут' 
техническим состоянием школьных автобусов;

1.29. предоставление обобщенных сведений о техническом c o c t o j  

зданий образовательных организаций руководству Отдела образов шия 
Администрации муниципального образования «Радищевский район» 
Ульяновской области;

1.30. контроль за развитием и эффективным, рациональ 
использованием материально-технической базы образовательных 
организаций;

1.31. оказание образовательным и иным организациям транспор 
услуги на основании предоставленных заявок;

1.32. содержание автотранспорта и гаражей в надлежащем санита 
техническом состоянии, обеспечивать их сохранность и безопасную 
эксплуатацию;

■ 1.33. содержание зданий газовых котельных, газопотребляюще 
вспомогательного оборудования в технически исправном состоянии;

1.34. оказание образовательным и иным организациям услуги 
промывке и опрессовке системы отопления, сварочным 
электротехническим работам на основании предоставленных заявок;

1.35. осуществление мелких ремонтных работ в образовательных 
организациях;

1.36. контроль работ по благоустройству и уборке прилегающей 
территории, контроль за санитарным состоянием прилегающей территории 
образовательных организаций;

1.37. внесении предложения о создании, реорганизации и ликвидации 
образовательных организаций;

1.38. формирование банка данных:
- потребности в педагогических кадрах;
- передового педагогического опыта;

ным

ные

рно-

’О и

по



рсех
жий

со
ные

иод

- резервов педагогических и руководящих кадров;
- пенсионеров, ветеранов педагогического труда.

1.39. комплектование дошкольных образовательных организаций;
1.40. приём и обработку заявлений родителей (законных 

представителей) на выплату компенсации части родительской платы;
1.41. рассмотрение, в установленном законодательством порядке 

письма, заявления, жалобы, принимать граждан по личным вопрс сам, 
удовлетворять обоснованные просьбы и законные требования; принимать 
меры к устранению недостатков в деятельности образовательных 
организаций муниципального образования «Радищевский район» 
Ульяновской области;

1.42. организация и осуществление обмена опытом специалистов 
уровней в сфере образования муниципального образования «Радищев 
район» Ульяновской области;

1.43. содействие проведению общерайонных мероприятий 
школьниками (предметные олимпиады, смотры и конкурсы, спортш 
соревнования, выставки детского творчества, фестивали художественной 
самодеятельности и т.д.);

1.44. участие в организации досуга детей и подростков в пер 
летнего отдыха (спортивных, трудовых, профильных лагерей и т.д.);

1.45. организация работы по летней оздоровительной компании;
1.46. организация работы по проведению независимой оценки 

качества условий оказания услуг в сфере образования;
1.47. организация аналитической обработки документа] i; 

установленной статической отчётностью;
1.48» разработка предложений по формированию бкцр 

муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской облае 
части расходов на образование;

1.49. организация методической работы/наставнической деятельнс 
с педагогическими работниками и управленческими кад 
образовательных организаций;

1.50. организация подготовки учебно-методических планов, прогр.шм 
по дисциплинам дошкольного образования, а так же составление отчётное

1.э1 . контроль организации горячего питания в образовательных 
организациях.».

2. Признать утратившим силу постановление Администрации 
муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской обласп 
29.09.2021 № 59х «О внесении изменений в Устав Муниципалы] 
автономного учреждения «Центр обслуживания образователы 1ых 
учреждений».

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день п 
дня его официального опубликования.

Глава Адмиыи стр аци и /  /  А.В.Белотел<

ии,

[сета 
и в

>сти
рами

Е ОТ

ого

еле

зв



УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Администраг ;ии 
муниципального образования 

«Радищевский район» 
Ульяновской области 

от « @ г. № %&(

ИЗМЕНЕНИЯ В УСТАВ 
Муниципального автономного учреждения 

«Центр обслуживания образовательных учреждений»

р.п. Радищеве



щие

i  на
ных

1) Пункт 2.4 изложить в следующей редакции:
«2.4. Для достижения указанных целей Центр осуществляет следую 

основные виды деятельности:
1.1. создание необходимых условий для реализации прав гражда:

образование, обеспечение выполнения федеральных государствен 
образовательных стандартов и нормативов в образовательных организациях 
муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской облгсти, 
реализация действующего законодательства об образовании;

1.2. контроль за выполнением федеральных государственных 
образовательных стандартов, нормативов и реализацией образовател 
программ, исполнением законодательства Российской Федерации и 
Ульяновской области об образовании в образовательных организациях

1.3. осуществление координационной работы в сфере образовательной 
деятельности с другими муниципальными, общественными структурами в 
целях обеспечения функционирования системы образования и реализации 
общеобразовательных запросов жителей муниципального образования 
«Радищевский район» Ульяновской области;

1.4. создание условий для эффективной образовательной деятельн 
в образовательных организациях, расширение их совместной деятельное 
педагогической наукой, общественностью, средствами массовой 
информации, органами местного самоуправления;

1.5. планирование и контроль за выполнением мероприя 
обеспечивающих охрану жизни и здоровья детей, в образовател! 
организациях (совместно с органами системы здравоохране 
государственного пожарного надзора и инспекции по труду);

1.6. контроль за выполнением мероприятий, обеспечиваю щих 
безопасность школьных перевозок от места проживания к месту учеб 
обеспечение антитеррористической безопасности;

1.7. обеспечение гарантий прав граждан на образование и социаль 
защиту детей и работников системы образования;

1.8. представление интересов по вопросам образования на ур< 
муниципального образования "Радищевский район" Ульяновской облг 
Российской Федерации;

1.9. разработку и реализацию муниципальной программы «Развитее и 
модернизация образования в муниципальном образовании «Радищевский 
район» Ульяновской области» с учётом инновационных и региональ 
социально-экономических, экологических, культурных, демографичесю 
других особенностей;

1.10. координирование работы инновационной деятельн 
образовательных организаций;

1.11. информационно-аналитическое обеспечение;
1.12. обеспечение осуществления мониторинга качества образований

эсти 
ти с

тии,
ных
ния,

ы и

ную

звне
сти,

ных 
IX и

эсти



эсть

ому

ния

эсти

их

1.13. координирование работы учебно-методического обеспечения
образовательных организаций муниципального образования «Радищевский
район» Ульяновской области;

1.14. организацию семинаров, совещаний, конференций, социал шо-
значимых, имиджевых мероприятий;

1.15. работу по награждению кадров сферы образования;
1.16. ведение работы по прохождению работниками сферы образования 

курсов повышения квалификации и профессиональной переподготовки;
1.17. полномочия учредителя по вопросам аттестации руководителей 

образовательных организаций и процедуры согласования на должн 
руководителей образовательных организаций;

1.18. работу муниципальной методической службы по методичесь 
сопровождению педагогических работников и управленческих кадров;

1.19. материально-техническое, социально-бытовое обеспечение 
деятельности образовательных организаций муниципального образов; 
«Радищевский район» Ульяновской области;

1.20. осуществление координации обеспечения охраны и безопасн 
зданий;

1.21. учёт материально-технических ценностей и обеспечение 
сохранности;

1.22. организация и контроль подготовки планов строительства, 
капитального и текущего ремонта объектов образования;

1.23. контроль за подготовкой проектно-сметной документации, 
финансированием, своевременным заключением договоров 
общестроительные и пуско-наладочные работы;

1.24. осуществление контроля за работами по подготовке учреждений 
образования к новому учебному году и отопительному сезону;

1.25. подготовка заявок и лимитов расходов и потребл эния 
энергоресурсов и коммунальных услуг;

1.26. сбор и обобщение информации по техническому состоя 
объектов муниципальной собственности с выявлением аварийных и вегхих 
объектов, а также принятие мер по устранению выявленных недостатков

1.27. осуществление контроля за состоянием зданий, сооружений 
коммуникаций в учреждениях образования;

1.28. контроль за обследованием состояния школьных маршрут 
техническим состоянием школьных автобусов;

1.29. предоставление обобщенных сведений о техническом c o c t o j  
зданий образовательных организаций руководству Отдела образов 
Администрации муниципального образования «Радищевский раз 
Ульяновской области;

1.30. контроль за развитием и эффективным, рациональ 
использованием материально-технической базы образовательных 
организаций;

1.31. оказание образовательным и иным организациям транспор 
услуги на основании предоставленных заявок;

нию
с

>

эв и

шии
шия
юн»

ным
ных

ыые



'О и

по
и

щей

1.32. содержание автотранспорта и гаражей в надлежащем санитарно­
техническом состоянии, обеспечивать их сохранность и безопасную 
эксплуатацию;

1.33. содержание зданий газовых котельных, газопотребляюще 
вспомогательного оборудования в технически исправном состоянии;

1.34. оказание образовательным и иным организациям услуги 
промывке и опрессовке системы отопления, сварочным 
электротехническим работам на основании предоставленных заявок;

1.35. осуществление мелких ремонтных работ в образовательных 
организациях;

1.36. контроль работ по благоустройству и уборке прилегак 
территории, контроль за санитарным состоянием прилегающей территории 
образовательных организаций;

1.37. внесении предложения о создании, реорганизации и ликвидации 
образовательных организаций;

1.38. формирование банка данных:
- потребности в педагогических кадрах;
- передового педагогического опыта;
- резервов педагогических и руководящих кадров;
- пенсионеров, ветеранов педагогического труда.

1.39. комплектование дошкольных образовательных организаций;
1.40. приём и обработку заявлений родителей (законных 

представителей) на выплату компенсации части родительской платы;
1.41. рассмотрение, в установленном законодательством порядке 

письма, заявления, жалобы, принимать граждан по личным вопросам, 
удовлетворять обоснованные просьбы и законные требования; принимать 
меры к устранению недостатков в деятельности образовательных 
организаций муниципального образования «Радищевский район» 
Ульяновской области;

1.42. организация и осуществление обмена опытом специалистов 
уровней в сфере образования муниципального образования «Радищев 
район» Ульяновской области;

1.43. содействие проведению общерайонных мероприятий 
школьниками (предметные олимпиады, смотры и конкурсы, спортивные 
соревнования, выставки детского творчества, фестивали художественной 
самодеятельности и т.д.);

1.44. участие в организации досуга детей и подростков в период 
летнего отдыха (спортивных, трудовых, профильных лагерей и т.д.);

1.45. организация работы по летней оздоровительной компании;
1.46. организация работы по проведению независимой оценки 

качества условий оказания услуг в сфере образования;
1.47. организация аналитической обработки документа 

установленной статической отчётностью;

в с е х

ский

с о

ц и и ,



кета1.48. разработка предложений по формированию бю
муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области в 
части расходов на образование;

1.49. организация методической работы/наставнической деятельн 
с педагогическими работниками и управленческими кадрами
образовательных организаций;

1.50. организация подготовки учебно-методических планов, прог 
по дисциплинам дошкольного образования, а так же составление отчётно

1.51. контроль организации горячего питания в образовательных 
организациях.».

амм
сти;


